
山西科学技术出版社有限责任公司

2020 年三季度财务等重大信息

一、企业基本情况

中文名称：山西科学技术出版社有限责任公司

法定代表人：赵建伟

出资人：山西出版传媒集团有限责任公司

注册地址：太原市建设南路 21 号

办公地址：太原市建设南路 21 号

邮政编码：030012

网址：Kjs.sxpmg.com

电子信箱：sxkjcbbs@163.com

经营范围：主营教科书、教辅类图书、科学技术教育方面的图书音像读物的出版发行。兼营科技图书广告；纸张、木浆、印制品及材料、文具用品、工艺美术品的销售；健康咨询（不含医疗）；礼仪庆典服务。

企业简介：1984 年根据文化部文出字（84）第 1464 号文件，成立了山西科学教育出版社；1991 年 5 月，根据国家新闻出版署（91）新出图字第 425 号文件更名为山西科学技术出版社。经太原市工商行政管理局登记注册，核发了注册号为 91140100405748105C 的《企业法人营业执照》，现任法定代表人赵建伟。增值税管理税务机关为太原市迎泽区税务局二分局，纳税人识别号：91140100405748105C。企业所得税归太原市迎泽区税务局二分局管理，现有职工 40 人。

山西科学技术出版社是我省唯一一家主要出版科学技术类图书的专业出版社，三十年来坚持面向市场，注重实用的出版特色，打造出了中医、武术两大优势品牌，并发展出《研究性学习》《省情教育》等一系列省编教材。

二、主要会计数据和财务指标

2020 年三季度山西科学技术出版社主要会计数据和财务指标如下：

项 目	年初余额 (万元)	期末余额 (万元)	变动比率
资产总额	8757.67	8943.98	2.13%
应收账款	381.69	626.63	64.17%
存货	670.79	723.78	7.9%
固定资产净值	353.24	327.51	-7.28%
负债总额	331.38	194.18	-41.4%
应付账款	173.91	72.19	-58.49%
应交税费	7.23	-59.91	-
所有者权益	8426.29	8749.8	3.84%

项 目	累积完成 (万元)	上年同期 (万元)	变动比率
营业收入	2659.64	3709.18	-28.3%
销售费用	206.24	234.39	-12.01%
管理费用	256.7	362.14	-29.12%
财务费用	-24.83	-4.92	-
利润总额	323.51	342.98	-5.68%
净利润	323.51	342.98	-5.68%

三、出资情况

出资人名称：山西出版传媒集团有限责任公司

出资比例：100%

注册资本：2000 万元

出资方式：山西出版传媒集团有限责任公司 2007 年 4 月 28 日实缴 150 万元作为注册资本，2019 年 1 月未分配利润转增注册资本，达到 2000 万元。

出资时间：2019 年 1 月 1 日

四、财务预算执行情况

2020年集团本部预算营业收入4800万元，利润总额480万元。三季度实现营业收入2659.64万元，利润总额323.51万元。

五、财务会计报告摘要

截止到2020年9月底，我社总资产达到8943.98万元，比年初的8757.67万元增长了2.13%，其中包括货币资金136.47万元，应收账款626.63万元（主要为应收华育教辅款），其他应收款7120.74万元（主要为出版集团内部银行存款），存货723.78万元，固定资产327.51万元，无形资产8.85万元；我社负债总额194.18万元，比年初的331.38万元减少了41.4%，其中应付账款72.19万元，预收账款104.98万元，其他应付款90.14万元；所有者权益为8749.8万元，其中实收资本2000万元，资本公积55.25万元，盈余公积1323.64万元，未分配利润5370.91万元。我社资产负债率为2.17%，可以看出我社资产结构位于较好水平，有足够应付风险的能力。

受疫情影响，我社2020三季度营业收入与去年同期相比下降明显，具体情况分析如下：

①我社2020年三季度营业总收入为2659.64万元，较上年同期的3709.18万元下降28.3%，下降了1049.54万元。今年疫情对我社的图书销售有较大影响，特别是实体书店销售。综合考虑目前的经营现状，我社完成全年经营指标存在较大困难。

②2020年三季度营业成本为2119.08万元，较上年同期的3211.3万元下降34.01%，下降了1092.22万元。2020年三季度三项期间费用总额为438.11万元，相比去年同期的591.61万元下降25.95%，下降了153.5万元，其中，销售费用从去年同期的234.39万元降至206.24万元，下降了12.01%，主要是由于2019年我社库房搬迁相关支出增多；管理费用从去年同期的362.14万元降至256.7万元，下降了29.12%，主要原因是由于今年疫情的影响以及按照我国相关政策的规定，我社2020年缴纳的社保及公积金有所下降，另外与去年同期相比，缴纳时间也有所推后；另外，我社今年差旅费支出也有所下降，机动车汽油费尚未结算。

③2020年我社三季度利润总额为323.51万元，比去年同期的342.98万元相比下降5.68%，下降了19.47万元，在以后的工作中，我们将努力提升我社的销售水平，控制成本，争取早日实现考核任务，将疫情的影响降至最低。

④2020年三季度我社净资产收益率为3.77%，完成考核指标的47.13%；货款回收率为79.46%，完成考核指标的88.29%；存货周转率为1.52，完成考核指标的50.67%；成本费用率为96.9%，超过了90%的考核指标。我社存货周转良好，经营效率高，货款回收及时，应收账款清欠效果明显，以后的工作中，我社在提高销售的同时也将严格抓好成本控制等相关工作，积极将各项指标数值向目标值靠近。

六、环境保护情况

山西科学技术出版社出版、发行所涉行业不涉及环境保护问题。